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Anotace

Bakalářská práce pojednává o vlivu muzikoterapie na život o osob s Alzheimerovou

chorobou a je rozdělena do pěti hlavních kapitol. První kapitola se zabývá terminologickým

vymezením demence, informuje o rizikových faktorech, symptomatologii a předkládá další

druhy demence. Další kapitola seznamuje s diagnózou Alzheimerovy choroby, uvádí formy,

průběh a možné metody diagnózy onemocnění. Třetí kapitola se věnuje významu aktivizace

klientů s demencí a vyjmenovává vhodné formy aktivizace. Navazující čtvrtá kapitola

sleduje využití muzikoterapie u osob s Alzheimerovou chorobou. Popisuje

muzikoterapeutické druhy, formy, modely, hudební prostředky a nástroje. Závěrečnou,

praktickou část tvoří popis a mé poznatky z dvou muzikoterapeutických sezení, která

probíhala v denním stacionáři Farní charity Příbram. Součástí práce je také kazuistika

klientky s Alzheimerovou chorobou, obohacena o užívané formy přirozené aktivizace

v domácím prostředí.

Klíčová slova

Alzheimerova nemoc, demence, aktivizace, muzikoterapie, terapie, senior

Annotation

The bachelor thesis deals with the effects of music therapy on the lives of people

with Alzheimer's disease and is divided into five main chapters. The first chapter deals with

the terminological definitions of dementia, informs about risk factors, symptomatology and

presents other types of dementia. The next chapter introduces the diagnosis of Alzheimer's

disease, lists the forms, progression of the disease and possible methods of diagnosis of the

disease. The third chapter deals with the importance of activating clients with dementia and

lists the suitable forms of activation. The following fourth chapter examines the use of music

therapy on people with Alzheimer's disease. It further describes types, forms, models,

musical means and musical instruments of music therapy. The final, practical part consists

of a description and my findings from two music therapy sessions, which took place in the

Day Care Center of the Farní charity Příbram. Part of the work also includes a case report of

a client with Alzheimer's disease, enriched with the forms of natural activation used in the

home environment.
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Úvod

„Bohužel, během postupu Alzheimerovy nemoci musí rodina často nést velmi těžké

břemeno. Já bych si přál, aby existoval nějaký způsob, jak bych mohl Nancy ušetřit této

hrozné zkušenosti.“

Ronald Reagan,

40. prezident Spojených států amerických

Prvotní inspirací mého hlubšího zájmu o téma Alzheimerovy choroby a následné

sepsání bakalářské práce byla diagnóza Alzheimerovy nemoci u mé babičky, u které se první

příznaky projevily v 65 letech. Dalším podnětným impulsem byla osobní zkušenost

s domácí a později také s institucionální péčí, která se i přes vlídný přístup ošetřujícího

personálu stala velice obtížnou a palčivou.

Pocitům úzkosti, bezmoci, strachu rozumí každý, kdo se setkal s chronickým

a vážným onemocněním, přičemž jediné myšlenky, jsou ty, které se ubírají směrem

k otázkám, jak zpomalit průběh nemoci, nalézt účinnou a správnou možnost léčby

a poskytnout tak svému blízkému možnost vést kvalitní a relativně samostatný život co

nejdéle.

Přestože Alzheimerovu chorobu nelze prozatím vyléčit, existuje v současné době

mnoho způsobů, jak symptomy zmírňovat. Jeden ze způsobů, který jsem při psaní práce

popsala, je nefarmakologická forma léčby – muzikoterapie, neboť k té je můj vztah nejbližší.

Důvodem, který stojí v popředí volby tohoto druhu aktivizace je přímá praxe s využitím

hudby, jakožto léčivé síly a zábavy u blízké osoby v domácím prostředím a poté i ve fázi

hospitalizace.

Stěžejní cíl bakalářské práce představuje snaha osvětlit vliv muzikoterapie na člověka

postiženého demencí, především toho, který trpí Alzheimerovou chorobou a teoretické

poznatky doplnit příklady z praxe. Ačkoli, jakkoli jsou tito lidé jiní, bezprostřední, emotivní,

tak stále patří do naší společnosti a je na rodině, zaměstnancích ve zdravotnictví a v

sociálních službách, jakým způsobem budeme udržovat jejich život stále hodnotný a

smysluplný.

Teoretická část poskytuje seznámení se syndromem demence, s charakteristikou

Alzheimerovy choroby, významem aktivizace klientů s demencí a výběrem vhodných
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zábavně-terapeutických forem aktivizace. Následně se společně s praktickou částí zaměřuje

na využití muzikoterapii u osob s Alzheimerovou chorobou.
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1. Demence

Dle MKN-10 lze demenci popsat jako „syndrom způsobený chorobou mozku, obvykle

chronické nebo progresivní povahy, kde dochází k porušení mnoha vyšších nervových

kortikálních funkcí, k nimž patří paměť, myšlení, orientace, chápání, počítání, schopnost

učení, jazyk a úsudek. Vědomí není zastřeno. Obvykle je přidruženo porušené chápání

a příležitostně mu předchází i zhoršení emoční kontroly, sociálního chování nebo motivace.“

(www.uzis.cz/cz/mkn)

Původ slova demence vychází z latiny a znamená bez mysli. Předpona „de“ vyjadřuje

slovo odstranit a „mens“ je označení po mysl. Člověka, který je postižený demencí čeká

celkový úpadek a v její závěrečné fázi se pacient již nepodobá osobě, kterou byl dříve.

V takové konečné fázi zapomíná vše, co kdy uměl, vyžaduje nepřetržitou péči od druhých,

vnímá jen atmosféru kolem sebe a snaží se uspokojit své nejzákladnější biologické potřeby

(Buijssen, 2006, s. 13-14).

Jiné vysvětlení pro původ slova demence má Kučerová (2006). „Slovo demence

pochází z latinských slov „mens“, což znamená „mysl“ a předpony „de“, která značí „od“.

Slovo „demens“ tedy znamená „šílený“, tedy něco, co mysli pozbylo, odchylku od

rozumového jednání.“

Demence patří do skupiny duševních poruch, jejichž základní a také charakteristický

rys je úbytek kognitivních funkcí, zvláště pak intelektu a paměti. Tyto projevy jsou

důsledkem určitého onemocnění mozku (Holmerová a kol., 2009, s.9).

Demence nezahrnuje jen symptomy z oblasti kognitivních, či poznávacích funkcí,

jako je paměť, vnímání, fatické funkce, inteligence aj., ale také z exekutivních a výkonných

funkcí – motivace, schopnost naplánování, provedení a zpětného zhodnocení činnosti

(Raboch, 2012 in Zvěřová, 2017, s.24). Následkem je komplexní degradace duševních

činností postiženého jedince, spolu s ubývajícími schopnostmi při běžných denních

aktivitách, což postupně vede ke ztrátě samostatnosti (Jirák a kol., 2004, s.19). Tento proces

demence hluboce narušuje celý život nemocného. Z počátku dochází ke snížení četnosti

zájmů a aktivit, později se připojuje ztráta sociálních a hygienických návyků a z toho

vyplývající ztráta soběstačnosti, nakonec nastává úpadek schopnosti komunikace

a samostatného pohybu (Hrdlička, Hrdličková, 1999, s.11). Podle Pidrmana a Kolibáše

(2005, s.109) je definic syndromu demence více, avšak rozdílnost mezi nimi je velice malá.

http://www.uzis.cz/cz/mkn
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Všechny poté podtrhují, že v souvislosti s poruchami kognitivních funkcí nehovoříme

o poruchách vědomí. Jirák a kol. (2009, s.11) uvádějí, že vědomí není u demencí zastřené,

jedná se o uvědomění si sama sebe, ale také náležité uvědomění si situace, tedy kvalitativní

úroveň vědomí.

„Cesta od duše nebo bez duše“, tak demenci popisuje německá literatura.

(Holmerová a kol.,2009, s.11).

Přesto, že pravděpodobnost onemocnění se stoupajícím věkem narůstá, není stárnutí

rozhodně synonymem pro demenci. Ačkoli, jak konstatují Burcin a kol. (2006) in

Holczerová a Dvořáčková (2013, s.19) s ohledem na populační vývoj, lze předpokládat, že

s narůstajícím počtem osob ve starším věku, poroste u těchto osob výskyt chronických

a degenerativních chorob. Tyto choroby se vyznačují úpadkem soběstačnosti a s tím jsou

spojené vyšší náklady v oblasti zdravotnictví i sociálních služeb. Proces stárnutí populace se

neustále zrychluje a to zejména v kontextu s prodlužováním průměrné délky života

a poklesem porodnosti. Demence se z tohoto důvodu vyskytuje stále častěji. Postižení

demencí má významný dopad na kvalitu života jedince, ale hraje také neodmyslitelnou roli

v oblasti kvality života celé jeho rodiny. Onemocnění je záležitostí nejméně dvou


[…]


pamatovala i v pokročilém stadiu demence. Jedna z dcer, která je učitelkou v mateřské škole,

nosila domů set orffových nástrojů, jako byl bubínek, tamburína, rumba koule, dřevěné

paličky, rachtačka, rolničky atd. Využívaly se jako doprovod při zpívaní, udávání rytmu. Ve

stacionáři, dcera s paní M. též zpívala, mnohdy se připojily i další klientky. Uplatňovala se

také hra na tělo, v sedě se tleskalo rukama, či tleskalo na stehna. Hudba vytvářela pocit klidu,

sounáležitosti a uvolnění.

Hudba provázela paní M. i v terminálním stavu demence, v době, kdy byla již

upoutána na lůžko, zcela imobilní a bez schopnosti mluvit. Dcera během podávání stravy

pozpěvovala, či broukala tóny. Bazální stimulace probíhala pomocí masáží vonnými oleji,

hlazením, držením ruky, znovu v doprovodu zpěvu. Paní M. si byla v hloubi duše vědoma

blízkosti své rodiny a dokázala rozpoznat známý hlas. Zpívání, ale i pouhé mluvení na ni

mělo uklidňující vliv.
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Závěr

Bakalářská práce se věnuje vlivu muzikoterapie na život osob s Alzheimerovou

chorobou, neboť právě toto neurodegenerativní onemocnění postihuje stále více osob

seniorského věku. Ačkoli v současné době známe rizikové faktory, které se na propuknutí

Alzheimerovy choroby mohou podílet, ne vždy je možné určit přesnou příčinu a s nemocí

se tak může setkat kdokoli z nás, ať z pozice pacienta nebo jeho blízkého. Proto je potřeba

zvyšovat celospolečenské povědomí o demenci, obtížích, jež jsou s ní spojeny a možnostech

farmakologické a neméně důležité nefarmakologické léčby.

Postižení Alzheimerovou chorobou má značný vliv na kvalitu života nemocné osoby,

ale stejně tak, i na kvalitu života celé blízké rodiny, která obstarává péči. Rodina by pro

nemocného měla představovat pomoc, bezpečí, důvěru a emocionální podporu. Stejné

potřeby vyžaduje též rodina, jež se potýká s nevyléčitelným onemocněním u svého blízkého

a často zažívá pocity zoufalství, neschopnosti a nedostatečnosti.

První část bakalářské práce poskytuje nahlédnutí do problematiky syndromu

demence, zmiňuje rizikové faktory, z nichž se jeví jako nejčastější právě věk a genetické

dispozice. Popisuje příznaky demence, jako poruchy kognitivních funkcí, postižení aktivit

každodenního života a behaviorální a psychologické poruchy, které demenci provází. Poté

přechází k popisu jednotlivých druhů demence, přičemž Alzheimerova choroba je uváděna

jako nejčastější forma demence.

Druhá část informuje o Alzheimerově chorobě, uvádí její formy a fáze, ve kterých

zpravidla probíhá. Je nutno podotknout, že Alzheimerova choroba se u každé osoby rozvíjí

odlišným tempem a její vývoj je zcela individuální. Dále mapuje možné metody, s jejichž

pomocí lze onemocnění diagnostikovat. Právě včasná a správná diagnóza je klíčem

k brzkému podchycení nemoci a tedy oddálení jejího postupu.

Třetí část se věnuje významu aktivizace klientů s demencí. Sleduje využití

aktivizačních programů, které by měly postiženému poskytnout pocit, že je stále ceněný,

užitečný a nápomocný a současně napomáhat k posilování fyzických, psychických a

kognitivních funkcí. Poté zmiňuje významnou potřebu motivace k účasti na aktivizačních

programech a následně popisuje formy, ve kterých aktivizace probíhá. Jedná se aktivizaci

preventivní, či léčebnou, dle počtu osob, které se jí účastní, či podle druhu programů, které
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se uplatňují v zařízeních pro seniory. Třetí část zakončuje výběr zábavně-terapeutických

programů, cílených na osoby s demencí.

Čtvrtá část se zabývá využitím muzikoterapie u osob s Alzheimerovou chorobou,

neboť hudba poskytuje široké spektrum pozitivních účinků na funkce, které jsou důsledkem

onemocnění narušeny. Hudba může nemocného provázet po celou dobu trvání nemoci, od

první fáze až do té poslední, charakter jejího využití se může měnit, ale síla působení nikoli.

Kapitola předkládá druhy a formy muzikoterapie, dle způsobu využití, dle aktivity na

hudebním dění, nebo dle počtu osob, jež se terapii účastní. Vybírá muzikoterapeutické

modely, které jsou vyhovující pro klienty s Alzheimerovou chorobou a které mohou

představovat nástroj ke zlepšení, či udržení jejich stavu. Dále uvádí hudební prostředky a

nástroje, díky nimž může být hudba vyjádřena.

Poslední, praktická část bakalářské práce popisuje činnost Farní Charity Příbram a

denního stacionáře, jakožto místa, ve kterém proběhla dvě muzikoterapeutická sezení za

účelem jejich popisu a zhodnocení. Součástí je kazuistika klientky s Alzheimerovou

chorobou, jež předkládá podrobný popis konkrétních užívaných forem přirozené aktivizace

v domácím prostření a posléze také v ústavní péči.

Dle mých získaných, praktických zkušeností s užitím muzikoterapie u osob

s Alzheimerovou chorobou, mohu potvrdit její pozitivní působení na kognitivní funkce

nemocného, především na paměť a řeč. Za nesmírně kladný aspekt muzikoterapie považuji

také její vliv na emoční rozpoložení postiženého. Podporuje navození příjemné a přátelské

atmosféry, posiluje sebevědomí prostřednictvím písní, které jsou díky dlouhodobé paměti

stále v podvědomí uchovány a také posiluje mezilidské kontakty u těch, kteří jsou sociálně

izolovaní.
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