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Cíle práce, použitá metodika zpracování a její vhodnost

Cíl práce – popsat vliv muzikoterapie na člověka postiženého demencí – zvolila studentka

vhodně ve vztahu ke studovanému oboru. Teoretické poznatky doplnila precizně

zpracovanými příklady z praxe. Zvolená metodika odpovídá zpracovanému tématu.

Práce s odbornou literaturou a informačními zdroji

Použitá literatura a zdroje jsou velmi četné a aktuální ve vztahu k zvolenému tématu. Seznam

použitých zdrojů odpovídá požadavkům bibliografické normy.

Formální a jazykové zpracování včetně práce s odborným jazykem, celkový dojem

Formální úprava a jazykové zpracování jsou na výborné úrovni.

Odborný přínos práce, originalita a praktické využití

Studentka zvolila aktuální a oborově relevantní téma. Muzikoterapie představuje jednu

z forem aktivizačních terapií a předložené odborné poznatky jsou autorkou velmi podrobně

rozpracovány. Za velmi cennou považuji rovněž kpt. 5, kde studentka přehledně popisuje

konkrétní možnosti využití muzikoterapie v práci se seniory. Vzhledem k volbě tématu a jeho

aktuálnosti považuji předloženou bakalářskou práci za velmi přínosnou pro praxi.

Splnění cílů práce, celkový postup řešení a závěry

Cíl práce studentka splnila. Práce má logickou strukturu, autorka shrnula podnětné informace

a zformulovala závěry pro možnosti aktivizace osob s AD formou muzikoterapie. Studentka

pracovala samostatně, s velkým zájmem o zvolené téma.

Otázky a úlohy k obhajobě závěrečné písemné práce

1. V praktické části popisujete i svoji účast na vedení muzikoterapie v denním stacionáři,

uvádíte drobná zlepšení z vlastní iniciativy. Uveďte další vhodné možnosti doplnění

stávajícího programu při této formě aktivizace klientů.
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